На правах рукописи

ШЕШУРИНА

Татьяна Андреевна

СОВРЕМЕННЫЕ ЛАБОРАТОРНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
В ОЦЕНКЕ ПОВРЕЖДЕНИЯ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ЗАЩИТЫ

МИОКАРДА ПРИ ОПЕРАТИВНЫХ ВМЕШАТЕЛЬСТВАХ
НА СЕРДЦЕ

3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Санкт-Петербург – 2023

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном учреждении

«Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А.Алмазова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:
доктор медицинских наук профессор Дорофейков Владимир
Владимирович

Официальные оппоненты:
Ройтман Александр Польевич - доктор медицинских наук, профессор,
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, кафедра клинической лабораторной
диагностики, профессор;
Уразгильдеева Сорейя Асафовна - доктор медицинских наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный
университет» Правительства Российской Федерации, отдел атеросклероза научно-
клинического и образовательного центра «Кардиология» медицинского
факультета; ведущий научный сотрудник.

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «06» июня 2023 года в 12:00 часов на заседании
диссертационного совета 04.1.001.01 на базе ФГБУ «Всероссийский центр
экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифорова» МЧС России по
адресу: 194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 4/2.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБУ
«Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени А.М.
Никифорова» МЧС России по адресу: 197345, Санкт-Петербург, ул. Оптиков, д. 54,
https://nrcerm.ru

Автореферат разослан «_____» ___________________ 2023 года

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат медицинских наук доцент Санников Максим Валерьевич

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования:

В настоящее время диагностика повреждения миокарда является одной из
актуальных задач лабораторной медицины. Оценка степени повреждения миокарда при
кардиохирургических вмешательствах, а также риска развития послеоперационных
осложнений, позволяет сократить сроки восстановления пациентов, время
госпитализации, снизить стоимость лечения. Проведение операций на сердце с
применением искусственного кровообращения (ИК) связано с риском повреждения
сердечной мышцы и может быть вызвано разными причинами, к которым относится
механическая травма посредством хирургических манипуляций, недостаточная защита
миокарда, неполная реваскуляризация, введение кардиоанестезирующих препаратов,
чередование этапов реперфузии и аноксии, а также инициация системного
воспалительного ответа из-за оперативной процедуры (Mair J. et al., 2018; Deneer R. et al.,
2020).

Повышенный уровень кардиомаркеров в крови у пациента в клинической практике
без оперативного вмешательства на сердце в большинстве случаев говорит о развитии
острого инфаркта миокарда (ОИМ), но после проведения кардиохирургической операции
не все так однозначно, что вызывает затруднения у клиницистов, а научных работ,
посвященных изучению этой проблемы недостаточно (Biaz A. et al., 2018; Weidenmann V.
et al., 2020; Gu Y. et al., 2021). Особую методологическую проблему составляет
определение пороговых значений повышения уровня кардиомаркеров для оценки степени
повреждения миокарда после разных видов кардиохирургических операции. Не до конца
освещен вопрос взаимосвязи лабораторных показателей повреждения и функционального
состояния миокарда между собой после проведения разных видов кардиохирургических
вмешательств. Поэтому, использование лабораторных методов и разработка способов их
оценки для диагностики интраоперационного повреждения миокарда и прогноза
послеоперационных осложнений представляется крайне актуальной.

Частота постановки диагноза острый инфаркт миокарда после аортокоронарного
шунтирования (АКШ), составляет от 4% до 12% (Li Y. et al., 2020; Gregson J. et al., 2020).
Уменьшению повреждения миокарда во время операции способствует применение
методов защиты миокарда. Феномен «ишемического прекондиционирования» впервые
был описан Murry C.E. et al. в 1986 г. Несмотря на множество доклинических,
экспериментальных данных на животных и демонстрацию кардиопротективного эффекта,
применение прекондиционирования в клинической практике не всегда однозначно
(Cadenas S. et al., 2018; Rossello X. et al., 2018). Большинство исследований проводили на
животных, определяли тропонин Т или I, но строение молекулы тропонина животных
отличается от человеческого, а для его определения использовали разные наборы
реагентов для тропонина человека, что привело к несопоставимости результатов
различных исследований (Heusch G. et al., 2013; Scholl K. et al., 2019). Кроме того,
пациенты, которым назначается хирургическое лечение, в отличие от экспериментальных
животных имеют сопутствующие заболевания, такие как сахарный диабет,
гипертоническая болезнь и т.д. Таким образом, актуальной научной проблемой является
поиск наиболее чувствительных и информативных лабораторных маркеров, а также
разработка оптимальных временных рамок для их исследования в оценке
кардиопротективного эффекта новых методов защиты миокарда.
Степень разработанности темы исследования

В настоящее время, основным международным регламентирующим документом в
оценке повреждения миокарда являются рекомендации по постановке диагноза инфаркта
миокарда, разработанные Европейским и Американским обществом кардиологов
(ESC/ACCF/AHA/WHF), последний пересмотр состоялся в августе 2018 г. (Thygesen К. et
al., 2018). В рекомендациях выделен послеоперационный ОИМ тип 5, связанный с
аортокоронарным шунтированием. Для постановки диагноза послеоперационного ОИМ
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тип 5 предложено использовать 10-кратное превышение 99-го процентиля уровня
тропонина нормальной популяции в сочетании с подтвержденной клинически или
инструментально ишемией миокарда в период ≤ 48 часов после операции. Рекомендуется
выражать тропонин в нанограммах на литр (нг/л). При отсутствии болевого синдрома,
ангиографических или инструментальных данных проявлений ишемии миокарда, но при
высоких уровнях тропонина, используют термин «повреждение миокарда», но такого
диагноза в международной классификации болезней последнего пересмотра не
существует. Важно отметить, что после стернотомии на практике трудно оценить наличие
или отсутствие ангинозных приступов, поскольку большинство пациентов жалуются на
боль в послеоперационной ране. Все предлагаемые методы неинвазивной диагностики
повреждения миокарда, такие как ЭКГ, эхокардиография и др. могут носить
неспецифический характер и отражать последствия перикардиотомии, а другие
инструментальные исследования зависят от квалификации и опыта специалиста,
проводящего исследование. Нерешенность проблемы подчеркивают, в частности, авторы
крупного исследования «Academic Research Consortium-2» (Garcia-Garcia H.M. et al., 2018),
по их мнению, послеоперационное повышение уровня тропонина намного выше
предложенного в рекомендациях, а именно более 35 раз по отношению 99-го процентиля у
пациентов после АКШ. Следовательно, данный в рекомендациях ESC/ACCF/AHA/WHF
2018г. уровень повышения тропонина ориентировочный и нереализуемый в практических
условиях, кроме того, нет точных данных в какие сроки и с каким интервалом проводить
измерение тропонинов у пациентов после операции и как полученные лабораторные
данные влияют на тактику ведения пациентов.
Тропонин I (ТnI) и Т (ТnТ) имеют различную молекулярную массу и динамику
повышения и снижения в крови. До сих пор актуален вопрос: «Какой тропонин лучше
использовать?». Проблема применения ТnТ заключается в том, что многие пациенты с
хроническим заболеванием почек (Mingels A.M. et al., 2017; Kang E. et al., 2019) или при
обширных поражениях и/или заболеваниях скелетных мышц (Wens S.C.A. et al., 2016;
Schmid J. et al., 2018) имеют повышенный уровень ТnТ. Для определения ТnI имеется
большое количество коммерческих наборов, что сопряжено с аналитическими
проблемами. Для каждого теста изготовитель использует свои моноклональные антитела к
различным участкам молекулы тропонина (Apple F.S. et al., 2017). Эффективность

[…]

госпитализации за счет возникновения осложнений в послеоперационном периоде
(выраженная сердечно-сосудистая недостаточность или неврологические нарушения), чем
у пациентов с уровнем МПО ниже 95-го процентиля (р=0,002). Установлена зависимость
между площадью под кривой концентрации TnI за 48 часов (r=0,45; p=0,008) и уровнем
МПО через 24 часа у пациентов в группе 2 (АКШ). Выявлена положительная связь между
концентрацией тропонина I и МПО через 12 часов после операции (r=0,349; p=0,03) и 24
часа после операции (r=0,411; p=0,009) в группе 2 (АКШ). Отмечена также корреляция
между длительностью искусственного кровообращения (r=0,74; р=0,002), временем
пережатия аорты (r=0,57; р=0,026) и временем реперфузии (r=0,72; р=0,029) и уровнем
МПО в исследуемых группах. Между уровнем С-реактивного протеина и МПО
корреляционной связи как до, так и после оперативного вмешательства не обнаружено.
Таким образом, дооперационный уровень миелопероксидазы может быть полезен для
выявления повышенного риска развития осложнений у пациентов с длительным течением
ИБС на фоне низкого уровня СРБ, в результате рациональной терапии ИБС.
В ходе исследования определены наиболее информативные лабораторные
показатели для оценки повреждения миокарда, а также выбраны оптимальные временные
рамки для забора крови. Разработан алгоритм оценки уровня тропонина I после операции
и предложен расчет ИПМ. После завершения операции в период от 2 до 6 часов, у
пациента берут кровь из периферической вены и доставляют в клинико-диагностическую
лабораторию, где кровь центрифугируют 10 минут при 3200 об/мин, отделяют сыворотку
и проводят количественный анализ на тропонин I на автоматическом анализаторе
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стандартизированным методом, имеющим разрешение на диагностическое применение.
Через 12-24 часа после окончания операции повторяют забор крови у пациента с
последующим определением тропонина I аналогично первому тесту. Если в первые часы
после операции наблюдается подъем тропонина, а к концу первых суток снижение уровня
маркера, такой вариант динамики тропонина можно считать благоприятным для течения
послеоперационного периода. Повышение уровня маркера через сутки относительно
концентрации тропонина в ранние часы после операции отражает продолжающиеся
повреждение миокарда вследствие ишемии, что приводит к высокому риску осложнений и
требует активного наблюдения за пациентом. При отсутствии изменений в динамике
уровня тропонина через 48 часов и при появлении клинических симптомов ишемии
миокарда у пациента мы рекомендуем использовать определение концентрации
креатинкиназы (МВ) по массе.

ВЫВОДЫ
1. Показано, что тропонин I крови является более чувствительным

лабораторным показателем в оценке степени повреждения миокарда после
аортокоронарного шунтирования, чем такие маркеры повреждения как тропонин T,
креатинкиназа (MB) по массе и миоглобин. Быстрое снижение уровня тропонина в сроки
до 24 часов после операции свидетельствует о благоприятном течении
послеоперационного периода. Для оценки повреждения миокарда во время операций на
сердце разработан «индекс повреждения миокарда», как соотношение концентрации
«позднего» тропонина I к «раннему», в первые сутки после операции.

2. Установлено, что степень повышения концентрации мозгового
натрийуретического пептида после операции зависит от состояния миокарда до операции,
в послеоперационном периоде уровень пептида не коррелирует с концентрацией в крови
миоглобина, креатинкиназы (MB) по массе и кардиоспецифичных тропонинов.

3. Показано, что для оценки эффективности ишемического
прекондиционирования оптимальным является расчет предложенного «индекса
повреждения миокарда».

4. Установлено, что уровень миелопероксидазы повышается после проведения
аортокоронарного шунтирования и коррелирует с длительностью искусственного
кровообращениия и уровнем тропонина I.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать следующие

практические рекомендации для врачей клинической лабораторной диагностики,
анестезиологов и кардиохирургов:

1. Для оценки повреждения миокарда после операций на сердце в условиях
искусственного кровообращения рекомендуется использовать следующий
алгоритм определения уровня тропонина I. После завершения операции у пациента
берут кровь дважды, через 2-6 часов – определяют «ранний» тропонин и через 12-
24 часа – «поздний», производят расчет «индекса повреждения миокарда» как
отношение «позднего» к «раннему»; при значении индекса повреждения миокарда
1,8 и более оценивают повреждение миокарда как значимое и риск развития
осложнений как высокий.

2. При появлении признаков ишемии миокарда на 2-7 сутки после операции, для
диагностики кардиальных осложнений целесообразно использовать определение
уровня креатинкиназы (МВ) по массе, так как этот маркер нормализуется быстрее в
послеоперационном периоде, чем сердечные тропонины.

3. Для оценки кардиопротективного эффекта ишемического прекондиционирования
рекомендуется использовать определение тропонина I в динамике дважды в первые
сутки после операции с расчетом «индекса повреждения миокарда».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКШ - аортокоронарное шунтирование
ИПМ – индекс повреждения миокарда
ИПК - ишемическое прекондиционирование миокарда
ИБС - ишемическая болезнь сердца
ИК – искусственное кровообращение
МНП – мозговой натрийуретический пептид
МПО - миелопероксидаза
ОИМ – острый инфаркт миокарда
ПАК – пластика аортального клапана
ФК - функциональный класс
ХСН- хроническая сердечная недостаточность
ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота
СК(МВ) - (МВ) фракция креатинфосфокиназы
СРБ – С- реактивный белок
ESC/ACCF/AHA/WHF - Европейское и Американское общество кардиологов
NYHA - Нью-Йоркская ассоциация кардиологов
ТnТ- тропонин Т
ТnI - Тропонин I