ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук профессора
Ройтмана Александра Польевича
на диссертацию Шешуриной Татьяны Андреевны
«Современные лабораторные показатели в оценке повреждения
и эффективности защиты миокарда при оперативных вмешательствах
на сердце» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика**

Обоснование актуальности исследования.

Несколько десятилетий во всем мире ведутся исследования по поиску биомаркеров различных заболеваний, как диагностических, так и прогностических. Анализ литературы показывает, что не существует единого алгоритма поиска биомаркеров, также как и не существует единой схемы для описательной характеристики обнаруженного показателя. Поэтому чаще всего выявленные в исследованиях лабораторные показатели лишь ассоциированы с протекающими патологическими процессами, но отсутствует их установленная диагностическая или прогностическая значимость и пороговое значение, поэтому они не могут быть названы биомаркерами. В данном контексте особую актуальность приобретает разработка алгоритма поиска лабораторных показателей, способных с высокой значимостью прогнозировать повреждения и эффективность защиты миокарда при оперативных вмешательствах на сердце. Несмотря на многочисленные литературные данные по динамике кардиомаркеров в послеоперационном периоде, до сих пор нет ясности как интерпретировать повышение лабораторных показателей в оценке степени повреждения миокарда и вероятности возникновения осложнений после оперативного вмешательства. Во время операции на сердце происходит мультифакторное повреждение кардиомиоцитов, что усложняет понимание патогенеза и вносит объективные предпосылки неоднозначности в диагностике такого повреждения. Уменьшению повреждения миокарда во время операции способствует применение методов защиты миокарда, но в настоящее время не существует алгоритмов оценки кардиопротективного эффекта новых

методов защиты сердца с помощью лабораторных показателей. В связи с этим необходима стандартизация диагностических подходов ведения пациентов в послеоперационном периоде, поэтому изучение динамики кардиомаркеров в послеоперационном периоде у кардиохирургических пациентов является актуальным и востребованным направлением научных исследований.

Научная новизна исследования и полученных результатов.

Автором получены новые данные о динамике тропонина I в первые 7 дней после проведения плановых кардиохирургических операций. Участвовавшие в исследовании пациенты после проведения операции аортокоронарного шунтирования, исходя из времени максимального повышения концентрации тропонина I, были разделены на 2 подгруппы. Такой подход позволил оценить варианты послеоперационной динамики тропонина I, отследить взаимосвязь с другими лабораторными показателями, оценить такие клинические параметры, как время нахождения в реанимации и длительность госпитализации в зависимости от времени повышения тропонина I в крови. Впервые предложена оценка степени ишемического повреждения миокарда и риска развития осложнений с помощью расчета «индекса повреждения миокарда». Проведен сравнительный анализ кардиомаркеров после проведения ишемического прекондиционирования, определены оптимальные лабораторные показатели для оценки кардиопротективного эффекта данного метода защиты сердца.

Полученные данные позволили автору на основании проведенных лабораторных исследований оптимизировать подход обследования пациентов после проведения кардиохирургических операций. Кроме того, работа дополнителные возможности для оценки риска развития осложнений с помощью «индекса повреждения миокарда».

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.

Диссертационная работа Т.А. Шешуриной выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных иммунохимических и биохимических методов лабораторного анализа. Исходя из актуальности проблемы, диссертантом сформулирована цель работы и четыре задачи, которые соответствуют заявленной специальности. Содержание автореферата и печатных работ соответствует материалам диссертации. Обоснованность научных положений обеспечена тщательной теоретической проработкой проблемы. Достоверность подтверждается публикацией результатов исследования в рецензируемых научных журналах, достаточным объемом клинического материала (109 пациентов) и адекватной статистической обработкой полученных данных. Выносимые на защиту положения, практические рекомендации, выводы логичны, аргументированы и соответствуют поставленным задачам. Соблюдены все требуемые этические нормы научного исследования с участием человека.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что диссертационная работа Т.А. Шешуриной расширяет представления о механизмах повреждения миокарда, динамике кардиомаркеров после проведения различных видов оперативных вмешательств на сердце с использованием искусственного кровообращения. Автором были выявлены основные закономерности повреждения и восстановления миокарда при использовании современных методов кардиопротекции.

На основе клинико-лабораторной оценки у пациентов после проведения операционного вмешательства на сердце в послеоперационном периоде разработан алгоритм оценки уровня тропонина I. Для оценки риска развития послеоперационных осложнений в отделении кардиохирургических стационаров, предложен расчет индекса повреждения миокарда. Определение концентрации креатинкиназы (МВ) по массе (СК(МВ) по массе) можно

использовать для оценки развития послеоперационных осложнений на сердце после кардиохирургических вмешательств на 2-7 сутки после операции.

Результаты исследований используются в работе Центральной клиничко-диагностической лаборатории клиники и учебный процесс кафедры лабораторной медицины и генетики ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр им. В. А. Алмазова» Минздрава России, также в учебный процесс кафедры биохимии ФБГОУ ВО «НГУ им. П.Ф. Лесгафта, Санкт - Петербург».

Оценка структуры и содержания работы.

Диссертация Татьяны Андреевны изложена в традиционном стиле на 127 страницах. Она состоит из введения, четырех глав и выводов, в которых логично за счет решения поставленных задач складывается комплекс знаний по данной проблеме.

Во введении убедительно обосновывается актуальность исследований. Далее в работе представлен обзор литературы, состоящий из трех подразделов и заключения, которые органично составляют единый информационный блок. Обзор литературы отличается информативностью и логика изложения материала. Приводятся как исторические сведения, так и современные представления о лабораторных маркерах сердечно-сосудистых заболеваний и принципов диагностики инфаркта миокарда. Дано исчерпывающее описание кардиальных тропонинов и их биологических функций. Автор критически анализирует приводимые данные через призму собственного видения проблемы. Обзор литературы аргументирует необходимость проведения данной работы и логично связан с материалом собственных исследований.

Глава вторая посвящена описанию материалов и методов. В ней представлены данные об использовании современных лабораторных автоматизированных методов, позволяющих получить достоверные результаты на достаточном количестве исследуемых образцов.

Использование пакета компьютерных программ статистической обработки позволило автору всесторонне оценить полученные результаты.

В главе третьей приведены результаты исследования и их обсуждение, автор приводит данные по изучению диагностической информативности кардиомаркеров до и после проведения кардиохирургических вмешательств и применения нового метода защиты миокарда - ишемического прекондиционирования. Представлены результаты по динамике лабораторных показателей, таких как сердечные тропонины I и T, креатинкиназы (МВ) по массе, миоглобина, мозгового натрийуретического пептида, лактата, С - реактивного протеина и малоизученной у кардиохирургических пациентов миелопероксидазы. Проведено сравнение чувствительности тестов на тропонин T и I. Предложен новый способ оценки повреждения миокард с использованием «индекса повреждения миокарда» (ИПМ), с помощью статистической обработки с применением ROC-анализа получена клиническая значимость метода.

Четвертая глава диссертации - представляет собой развернутое обсуждение полученных результатов исследований. Этот раздел содержит основные положения диссертации, приведены аспекты, на основании которых автор обосновывает расчет и применение ИПМ у кардиохирургических пациентов, а также алгоритма лабораторного ведения пациентов после проведения операций на сердце. В целом следует отметить, что материал всех глав собственных данных наглядно иллюстрирован достаточным количеством таблиц - 17, обобщающих рисунков - 16, что демонстрирует большой объем проведенных исследований. Диссертацию завершают 4 вывода, основанных на фактическом материале работы и соответствующих цели и задачам исследования.

Основные результаты достаточно полно отражены в имеющихся публикациях, опубликовано 17 печатных работ, из них 4 - в журналах, рекомендованных ВАК (в том числе из международных баз цитирования - 1),

получен 1 Патент на Изобретение РФ, подтверждающий приоритет авторов как в нашей стране, так и в мире.

Замечания и вопросы по диссертации.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. В тексте встречаются стилистические погрешности, однако они не оказывают существенного влияния на восприятие текста в целом и не уменьшают научной и практической значимости проведенного исследования. В порядке обсуждения хотелось задать следующие вопросы:

- 1) По мнению диссертанта, какое влияние на послеоперационную динамику тропонина I в крови пациента может оказать присутствие в крови макроформ тропонина?
- 2) Почему в своей работе для проведения внутрилабораторного контроля качества исследований автор использует контрольные материалы производителя наборов реагентов, а не внешние контрольные сыворотки, как указано в последних рекомендациях?

Заключение. Диссертация Шешуриной Татьяны Андреевны «Современные лабораторные показатели в оценке повреждения и эффективности защиты миокарда при оперативных вмешательствах на сердце», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача повышения эффективности лабораторной диагностики повреждения миокарда во время кардиохирургических операций, что имеет существенное значение для клинической лабораторной диагностики и медицины в целом. Сформулированные автором выводы соответствуют поставленным задачам и хорошо обоснованы. Выносимые на защиту положения отражают наиболее значимые результаты исследования. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Шешурина Татьяна Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Официальный оппонент:
профессор кафедры клинической лабораторной диагностики
ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия
непрерывного профессионального образования»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Ройтман Александр Польевич

«18» апреля 2023 г.

Подпись профессора Ройтмана А. П. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России, д.м.н., профессор

Чебаторева Т.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1
Тел. +7 9162019266
e-mail: a-roitman@mail.ru